Resp. ad primum : Dæmon est necessariò malus et mendax; unde non potest veritatis confirmationem sibi, ut finem unicum, proponere; sed aliquid erit in miraculo, quo se prodet diabolica natura; si miraculum beneficentium arguat, aliquid inerit fallaciæ; si tendat ad veritatem, aliquid inerit malitiæ. Cæterum ex eo miraculo quod dæmon in veritatis gratiam edere fingitur, aut nihil sequeretur in homines incommodi, aut sequeretur : si prius, quid ad nos? Si posterius, certè non siueret Deus. .

Ad secundam : 1° Neg. ant. Agitur de absurditate evidenti, tam obviâ quàm obvia est falsitas hujus propositionis in ordine morali : Deus multiplex est colendus; vel istius in ordine metaphysico : Bis duo non dant quatuor; atqui ea est quid apertum, et in suo ordine tam

sensibile ac miraculi existentia. 2° Nego suppositum argum. Doctrinæ qualitatē non tradimus ut notam miraculis clariorē : dicimus tantūm ejus non repugnantiam esse conditionem sine quā non , quæ miraculum comitari debeat : et ratio patet , quia impossibile est probari à Deo quod falsum est : ergo , si manifesta falsitas videatur confirmari miraculis , miracula hæc à Deo non sunt.

Ad tertium : 1° Saltem excipi debet , si miraculum propriè dictum occurrat. 2° Falsum est miracula per doctrinam probari : accuratè loquendo , doctrina nihil positivè confert ad evincendam miraculi existentiam aut divinitatem ; est tantūm conditio exploranda , quā positā miraculo manet sua probandi virtus , quā sublata tollitur ; ergo doctrina non adhibetur ut argumentum et probatio miraculi ; adeoque nulla est circuli vitiosus suspicio.

Ad quartum : Etiam independentē à longā et studiosā Scripturarum disquisitione , facili intelligitur christianam doctrinam non esse contradictoriam et evidenter absurdam. Nam 1° miraculis confirmata est , qualis à Christianis creditur ; atqui , ut à Christianis creditur , non est contradictoria ; profitemur enim , si quidam in Scripturis textus discordantes appareant , aut esse mendum in codice , aut alio sensu exponendos esse quōm eo quem præ se ferunt. 2° Cūm imperitis , id est , maxime hominum parti , impossibilis sit intrinseca totius Scripturæ discussio , iam ipsā hęc impossibilitate sequitur iis evidenter falsam et absurdam non esse istam propositionem : *Scripturæ doctrina non est contradictoria* : atqui ex supradictis propositio quæ non est evidenter vera , si miraculis confirmetur , est necessariò vera. Ergo , etc.

Ad quintum : 1° Retorq. Si dæmon miracula patrare nequeat , sed miracula Deo semper adscribenda sint , reponet paganus veram esse suam religionem , quam multa numinum miracula illustraverint. Exitisse miracula negabis , affirmabit ille ; et tota controversia in quæstionem hanc recidet , an vera miracula patrata fuerint , necne. Si erret paganus aut deista , peccabit contra regulas criticas , quia vera credit quæ supposititia , vel contra regulas physices , effectum naturalem naturæ viibus superiorem existimando : non peccabit autem contra obsequium Deo debitum. 2° Non adeò difficile est discernere quandonam occurrat ea quam postulamus conditio ; sic enim statim : quotiescumque hominum vulgo paulu-

lūm attento res non apparet evidenter absurda , toties miraculum vim habet.

Ad sextum : 1° Miraculis propriè dictis paralytici curationem accensendo , evanescit difficultas. 2° Nemo dixerit Pharisæos evidenter percepisse Christum carere potestate peccata remittendi : Messiam expectabant qui delicturus iniquitates prædiceretur ; imo sublucebat in Scripturis Messiam illum fore Deum : ergo cæcitate et invidiā non excusabili laboraverunt , dūm rem , obscuram ad summum et dubiam , habuerunt ut evidenter impiam. Fatemur quidem : ab inattentis primo intuitu posset ut absurda rejici doctrina quam miracula non comitarentur ; at miracula attentionem provocant , mentis oculos scrupulosius in doctrinam defigunt , et facili discernitur absurditatis evidentiā , si quæ sit.

Inst. Agnoscimus doctrinas oppositas prodigiis utrinque confirmari posse ; ecce novæ ambages : quis enim gradum præstantiæ determinabit ? Si ex unā parte suscitetur mortuus , ex alterā ignis educatur è cælo ; si hinc ponantur sanationes à Christo peractæ , inde quæ Jesculapio , Serapidi , Apollonio tributæ sunt , putasne paganus non contendet splendiora et plura fuisse apud suos divinæ præsentis et favoris indicia ? Ergo , etc.

Rōsp. Deum nosse intimam hominum constitutionem , et quam ipsorum mentibus commotionem imprimant objecta , adeoque res ita ordinabit , ut miraculorum , quæ pro veritate militant , splendor , vividiorē excitet ad credendum propensionem. Ergo , etc.

SECTIO V.— *De vi probante miraculorum.*

Quæstio potest institui 1° de miraculis , eo numero et splendore editis qui in Pentateucho et Evangelio refertur ; 2° de miraculo singulari propriè dicto ; 3° de impropiè dicto et angelico.

ASSENTIO.— *Miraculorum , qualia in Pentateucho et Evangelio narrantur , numerus ac splendor vim habet firmissimæ demonstrationis in gratiam alicujus religionis.*

Prob. Ea enim miracula sunt certum veritatis argumentum , quæ in confirmationem erroris fieri Deus non pateretur ; quæ , etiamsi pateretur , genius malignus non efficeret : atqui , etc.

1° Quidem , etc. , quod ex consideratione divinæ Providentiæ , omnipotentis , ac præsertim veracitatis ostenditur. Primò si ad divinam

Providentiam attendatur. Quis enim crederit Deum optimum maximum, à quo regi universum orbem necesse est, aliquando suo se dominio spoliare, et mundi regimen in gratiam dæmonis, sibi et hominibus infensissimi, abdicare? Atqui tamen id accidere posse dicendum est, si patiatur Deus tot ac tanta dæmonem agere prodigia; quinimò Mosis et Christi temporibus id accidisset: dæmones habuissent facultatem naturæ ordinem suspendendi; elementis, mari, ventisque imperandi; homines innumeris plagis affligendi, occidendi, undis maris obruendi; vel eos sanandi, à mortuis excitandi; uno verbo bona vel mala, felicitatem aut miseriam ac mortem fuissent hominibus impertiti: ergo Deus, cujus sancta et sapiens est providentia, illud permittere non posset. Secundò, obstat etiam omnipotentia. Quippe necesse est Deum, qui, pro jure suo, ut vidimus, potest hominibus doctrinam credendam cultumque servandam præcipere, posse etiam illis suam revelationem certò credibilem præstare; alioquin, quò cederet ejus omnipotentia, et revelationem insituendi facultas? Atqui non alia est melior hunc finem assequendi ratio, quàm attestatio miraculorum: eà siquidem, ut authentico sigillo, munitur revelatio, quæ est divinum quasi diploma. Jam verò, si tam multa, tam egregia miracula in erroris confirmationem converti Deus permisit, ipse sibi viam illam præclusit; ac si concedatur dæmoni ista licuisse, quidni liceret adhuc splendidiora? Tertio, præsertim actum esset de veracitate divinâ. Nam impossibile est, sub Deo veraci, illum existere rerum ordinem in quo homines ad errandum teneantur: atqui tamen, si falsa foret Religio in cujus confirmationem fierent miracula, prodigis tum novi tum veteris testamenti similia, Deus eum instituisset rerum ordinem qui nos in errorem necessarium impelleret. Deus enim nobis omnibus propensionem ineluctabilem et naturalem quemdam instinctum indidit ad amplectendam religionem in cujus assertionem miracula patratur: cujus propensionis existentia certò constat, tum ex uniuscujusque sensu intimo; tum ex consensu populorum omnium, qui revelatâ Religione gloriantur, et ad eam miraculis potissimum impulsus sunt; tum ex eo quòd non vehementius, non constantius, inclinatur ad credendum sensationibus existentiam corporum testantibus, aut fidendum hominum testimonio, quàm ad assentiendum religioni quæ miracula in sui

confirmationem ostentat. Atqui fallere non posset ea propensio, quin, vi ordinis à Deo instituti, in errorem induceremur; jamque Deus esset auctor erroris. Enim verò ille fallit ac mentitur, qui recepto signorum sensu abutitur, qui, v. g., verba usurpat sensu insolito ac illi contrario quem à cæteris intelligi novit: atqui miracula, in omnium sensu ac opinione, sunt signa divinæ locutionis, testimonia ejus voluntatis, ac doctrinæ ab eo propositæ: ergo Deus, quem non latet ea hominum dispositio, falsitatem, quam miracula confirmarent, ipse expressè loqueretur. Supponamus, v. g., hominem se Dei legatum prædicare, doctrinam nuntiare, cui fidem ab omnibus adhibendum jusuisse Deum affirmet; et miraculum in ejus confirmationem polliceri, v. g., mortuum è tumulto statim proditurum; tunc inquit, inter illum Prophetam et spectatores, tacita quædam conventio; eà scilicet conditione, ut Prophetæ credatur, si mortuus reviviscat; non credatur autem, si non reviviscat: atqui nemo non intelligit Prophetam tanti promissi impletionem in se non recipere, nec semetipsum obstringere; neque enim vitæ et necis arbiter est, sed Dei ipsius, cujus est legatus, fidem obligare quem doctrinæ suæ testem ac sponsorem asseverat: ergo, si mortuus resurgat, censetur Deus fidem nomine suo datam liberare: ergo ratam ac probatam habet doctrinam, in cujus gratiam miraculum ad eò splendidum patravit; ergo, si ea doctrina esset falsa, Deus esset fallax. Tandem, si, per impossibile, Deus aliquos in errorem invincibilem conjiceret, profectò non pissimos homines, qui ad omnem divinæ voluntatis significationem aures arrectas habent: atqui tamen ii præ cæteris errori forent obnoxii: ergo, etc.

2º Etiam permittente Deo diabolus ea non patrasset. Et illius argumenti vis eò major est, quò sanctor religio; maxima proinde in gratiam religionis christianæ. Non potest enim eius malignum, quod omnes in peccatum ac misæriam detrudere intendit, miraculis eam confirmare doctrinam, quæ homines edocet officia, eorumque mentes illustrat; quæ peccatum omne prohibet et ad omnem virtutem excitat; quæ proinde tendit ad averteendam ab humano genere omnem miseriam, sub Deo provido et sancto solius vitii appendicem; quæ à contrario promovet felicitatem, sub eodem regimine necessariam virtutis mercedem; uno verbo doctrinam, in quâ nihil est quod diabolo favere possit. Atqui talis est omnis religio sancta,

judaica, v. g. : talis est potissimum religio christiana. Si quid enim esset diaboli malitiæ congruum, maximè cultus quo Christus Dominus ut Deus adoratur, quique ab adversariis idololatriæ asseritur; atqui, etsi, per horrendam blasphemiam negaretur Christum esse Deum, cultus ille non esset idololatria: cum enim latriæ adoratio sit actus mentis, idololatria nulla est, si cultus in mente referatur ad ens infinitum et summè perfectum: atqui Christiani cultum referunt ad personam divinam quam credunt incarnatam: ergo objectum christiani cultûs non est nisi verus Deus.

Uno verbo quisquis novit Deum unum, optimum maximum, rebus omnibus præesse, sapienter non potest temperare ab adhibendâ fide homini pio, doctrinam sanctam, dogmata sublimia, etsi rationi impervia, prædicanti; qui se à Deo missum perhibens, miraculis innumeris, indubitatis, splendidissimis, nullâ pravâ circumstantiâ vitiatâ, nullo eis comparando prodigio impugnatis, missionem suam comprobât.

COROLLARIUM PRIMUM. — *Miraculum propriè dictum et primi ordinis, etiam singulare et unicum, per se vim habet ineluctabilem ad probandum.* — Ex dictis enim à solo Deo, ut causâ efficiente, prodire potest: atqui pariter diximus obstare veracitatem divinam, quominus opere suo suâque attestazione confirmet errorem. Ergo, etc.

COROLLARIUM II. — *Miraculum secundi generis, quod ex assignatis characteribus constat ab angelo bono effectum esse, vim quoque invictam habet.* — Nam boni angeli impeccabiles sunt, divinæ voluntati obsequiosi, in genus humanum benè propensi: atqui, ut impeccabiles, errori favere non possunt; ut Deo servientes, omnes actus suos dirigunt juxta ordinem immutabilem quem in ipsâ Dei substantiâ contemplantur; ut hominum amantes, eorum deceptione delectari non possunt. Ergo sequitur eos falsitati patrocinari non posse.

Obj. 1^o: Ea facta vim argumenti non habent, de quorum authenticitate nunquàm constare potest: atqui, etc. Nam primò, omni ætate semper extiterunt qui credulum vulgus falsis prodigiis deciperent. Secundò, miraculi existentiam testari, est affirmare Deum naturæ leges interrumpere voluisse: atqui decretorum divinorum quis se conscium asserere præsumpsit? Tertio, miracula consueto naturæ ordini, et locorum omnium ac temporum experientiæ, repugnant; adeoque per se im-

probabilia et incredibilia, imò physicè impossibilia sunt: atqui res improbabilis aut incredibilis et physicè impossibilis, nec credi, nec ullo testimonio morali probari potest. Ad hoc enim satis est totam vim humani testimonii, ac certitudinem moralem, quam procreare potest, elidi per certitudinem physicam, quæ ex impossibilitate physicâ nascitur; atqui, etc. imò minùs repugnat testium oculatorum error aut mendacium, quàm legum generalium infractio; unum enim sine miraculo contingere potest, non alterum. Ergo, etc.

Resp. ad primum: Quid sibi volunt generales istæ fraudis et fanatismi suspiciones? Valent equidem, ne statim ac stultè omnia quæ circumferuntur miracula avidè et incautè combibamus; at homini sensato non magis suadebunt nulla existere vera miracula, quàm nulla facta historica vera esse, quia quædam falsa sunt: atqui, etc. Imò vix concipitur hanc miracula fingendi licentiam aliunde oriri potuisse, quàm ex antiquâ et certâ verorum miraculorum opinione, ut observat Paschalius, et in argumento simili, Tertull. aiebat: « In omnibus veritas imaginem antecedit, post eam similitudo sequitur. »

Ad secundum: profectò nulla temeritas est asserere Deum legibus physicis derogare voluisse, cum ejus decreta factis sensibilibus et apertis omnium oculis revelantur.

Ad tertium dico: 1^o miracula, licet consueto naturæ cursui opposita, nihilominus sunt facta externa, palpabilia, et quandoque publica; ideoque non secùs ac facta naturalia apprehendi possunt; imò sunt aliquo sensu magis sensibilia, quatenus majorem attentionem commovent.... Deinde constant factis in se valdè naturalibus; v. g., mortui suscitatio exurgit ex duplici facto, videlicet morte præteritâ, et vitâ præsentè: similiter mutatio aquæ in vinum consequitur ex eo quòd primùm præsens fuerit aqua, deinde vinum; idem de cæteris prodigiis dicere est: atqui facta hæc in quæ resolvitur miraculum sunt facta naturalia, sunt communia nostrorum sensuum relationis objecta, sunt solita humani testimonii materies; ergo, etc. 2^o Nego miraculum accuratè loquendo dici debere improbabile, incredibile: namque miraculi existentia tota pendet à supremi naturæ legislatoris voluntate: in tantum igitur improbabile et incredibile dici posset, in quantum incredibile et improbabile foret Deum propter altissimas quasdam rationes, voluisse legibus physicis derogare: atqui contra ejus-

modi Dei determinationem nulla omnino probabilitas militat: quis enim cognoverit sensum Dei? Hinc sequitur nullam esse quoque impossibilitatem physicam: quoties enim miraculum prætenditur, à causâ productrice et divinæ actionis suppositione non sejungitur; atqui vestitâ actione Dei nulla est impossibilitas physica; quam enim voluntati Dei physicam repugnantiam valet opponere materia? Ad summum concedi posset miraculum, cò quòd rariùs contingat, minùs faciè præsumi debere.—Nego 3^o evanescere et elidi certitudinem moralem, ubi de prodigijs agitur; atque errorem aut mendacium testium debitis characteribus vestitorum, minùs repugare, minùsque fore miraculum quàm legum physicarum infractionem. Nam ex unâ parte necesse est, vel illud constantè et uniformitè multorum sensibus; adeòque in pluribus organis et corporibus violari leges generales; vel hominum mentes in conspirationem fraudulentam dirigì; ac iterum violari morales leges spirituum: ex alterâ autem parte sufficit in uno corpore legem physicam, Deo ita volente, interrumpi. Atqui prius est profectò miraculum longè majus: imò est factum penitò impossibile; quippe quod ordini morali et attributis divinis omnino repugnet. Ergo, etc.

Obj. 2^o: Miracula non probant, nisi discerni possint à factis naturalibus; atqui non possunt. Nam miraculum est naturæ legum exceptio; atqui eam exceptionem certò agnoscere solus ille potest, qui omnes naturæ leges perspectas habuerit: fac enim vel unam esse legem incognitam; forsàn ista postulat ut in casibus quibusdam improvisis cæteræ, quæ notæ sunt, effectum non consequantur. « L'industrie humaine, inquit J.-J. Rousseau 3^o Lettre de la Montagne, se perfectionne tous les jours: je ne sais si l'art de guérir est trouvé, ou se trouvera jamais; ce que je sais, c'est qu'il n'est pas hors de la nature: il est tout aussi naturel qu'un homme guérisse, qu'il l'est qu'il tombe malade; il peut tout aussi bien guérir subitement que mourir subitement. . . . On vient de trouver le secret de ressusciter des noyés; on a déjà cherché celui de ressusciter des pendus: qui sait si dans d'autres genres de mort, on ne parviendra pas à rendre la vie à ceux qu'on en avait cru privés? » etc.

Resp. 1^o: Illud necessariò concedendum est, aut Deum non posse miracula patrare, aut posse ipsa insignire characteribus, quibus certò agnoscantur ab ipsis simplicibus pro quibus

potissimum instituta sunt. 2^o Non omnes quidem novimus naturæ leges, sed neque omnes ignoramus; atqui aliquas agnoscere satis est, ut meritò afirmemus miraculosa esse facta quæ iis legibus probè cognitis adversantur: ut enim jam diximus, cum sibi constet naturæ systema, fieri nequit ut phænomenum, quod legi alicui repugnat, effectus sit legis alterius incognitæ. (Hic recurrunt principia quæ ad miraculorum discretionem supra exposuimus.) Simili argumentatione probaretur cogitandi facultatem materiæ temere denegari, donec omnes et singulas ejus proprietates noverimus. 3^o Miraculum sub duplici respectu considerari potest, vel in ordine physico et naturæ solito cursu, seu quatenùs est opus legibus generalibus manifestè derogans; vel in ordine morali et Providentiæ, ut est effectus quidam extraordinarius ac stupendus, spectatores vividè commovens, validèque propensione impellens ad credendum hunc divinitùs ad confirmandam doctrinam, cujus prædicationem comitatur, destinari, abstrahendo utrùm à legibus generò, libus fluat, necne; atqui, etsi fateremur miraculum sub priori respectu difficulter secerni, non item sub alio: notoriæ enim sunt et omnibus manifestæ illæ circumstantiæ; effectùs splendor ac singularitas, cum doctrinâ confirmandâ concursus, propensio ad credendum cujus vim nihil reprimit: nec eas in gratiam erroris occurrere pati posset Dei Providentiæ, præsertim si reverà tam orduum sit naturæ leges ab ipsarum violatione discernere. Quod additur ex Rousseau, ridendum potiùs quàm refellendum est. Valdè sènè argumentationem! ars inventa est quâ homines nondùm mortui, sed suffocati solummodò, ad vitam revocentur; ergo minimè desperandum est de inveniendâ arte cæteros, quocumque mortis genere reipsâ defunctos, vitæ reddendi. Ludit etiam, cum ait non minùs naturalem esse instantaneam morbi curationem, quàm subitanam mortem: illa enim curatio vel ope remedium fiet; tuncque quantumvis subita, miraculosa non erit; vel solo voluntatis nutu, sine ullâ crisi, absque minimo contactu et administratione remedii; tuncque naturæ vires superat: corpus humanum est ad instar machinæ; puncto temporis frangi potest, restaurari non item.

Obj. 5^o: Diximus dæmonem operari posse miracula, etiam in confirmationem erroris; atqui eo ipso miracula non sunt certum veritatis argumentum. Ergo, etc.

Resp. eam objectionem à nobis præoccupatam et solutam fuisse, cum miraculorum divinorum characteres assignavimus.

Obj. 4^o : Ut probaret miraculum, debet esse ipsum inter et veritatem probandam aliqua connexio; atqui nulla est : ad hoc enim satis est miraculum à Deo ordinari posse ad finem à veritatis confirmatione diversum, v. g., ad Providentiæ suæ manifestationem, ad sceleris alicujus ultionem, ex benevolentia in eos quibus utilia sunt miracula; atqui, etc. Ergo, etc.

Resp. Miraculum probandi vim habere non potest, nisi ad alicujus doctrinæ confirmationem dirigi nosceatur : id porro fit, quoties miraculi auctor se hunc in finem edere prodigium testatur; ut Moysi coram Pharaone, Christo coram Judæis, Apostolis coram gentilibus contigit : et, vel independenter à thaumaturgi declaratione, circumstantiæ ipsæ sæpè satis manifestam habent cum alicujus doctrinæ confirmatione connexionem; quod accidit in miraculo contra Juliani imperatoris inceptum Jerosolymis factum, vel in eo quod Deus legionis fulminanti anno 174, sub M. Aurelio, in gratiam exercitus Romani concessit. At verò posita eâ relatione, si Deus alium finem sibi proponit, ab intentione veritatem probandi certè non abstrahit, quia in illis circumstantiis homines sibi invincibiliter suadent miracula in confirmationem doctrinæ ordinari : et nisi reipsa ordinarentur, non modò obtruderetur error, sed etiam constare nusquam posset quandonam aliqua veritas externis momentis probaretur.

Inst. Atqui ea connexio certa non est : nam fieri potest Deum nullius veritatis confirmationem intendere; et miraculi operatorem ipsum ad falsitatem suadendam, aut etiam ad probationem propositionis illi, quam Deus revelaverat, contradictoriæ, detorqueere. Si quid enim obstaret, vel incompatibilitas doni miraculorum cum fallaciâ et mendaciâ, vel divina veracitas et Providentiâ. Atqui non prius : nam donum miraculorum est gratia, et vocant, gratis data, quæ cadere vel in illum possit qui ab omni probitate abhorreat : non posterius; spectatoribus enim non deerit sufficiens fraudis detegendæ via, modò advertant potuisse Deum, aut veritatis alicujus confirmationem non intendere, aut in miraculis conciliendis improbi ministerium assumere. Ergo, etc.

Resp. Fatcor Deum posse ad miracula ministerium hominis peritissimum quandoque assu-

mere, at nego posse hanc ipsi facultatem permanentem concedere, quin eum faciat impeccabilem; aut ejus potestatem refrenet, si quando ipsâ in cæterorum perniciem abuti medietur. Nam 1^o si peccare possit, ergo potest odisse Deum et ordinem ab ipso stabilitum; potest omnia pro libitu subvertere, prout facerent demones, si malitiæ suæ permitterentur; invidiâ in probos et religiosos arderet, nulle modis eos divexaret; quod ferre nequit sapiens et benigna Dei Providentiâ. 2^o Nisi Deus id facere statuerit, jam ei via præcluditur, quâ sua in posterum imperia hominibus certè significaret : jam attingi non poterit unus è præcipuis finibus, pro quibus opportunum, imò necesse sit, Deum se manifestè rebus humanis immiscere; providentiæ suæ actionem moralem et physicam simul consociare, commovendo sensus per exhibitionem miraculi, mentem per veritatis propositionem, animum per propensionem ad credendum; et, ex tribus hisce conjunctis, efficaciter suadere certòque credibilem efficere suam revelationem. Secus, id est si hæc tria simul concurrere nequeant, valeatque suspicio, in objectione memorata, habeturque ut sufficiens revelationis respiciendæ causa, poterit eadem semper in hominem quemcumque, vel maxime commendatum à Deo, contorqueri; jamque actum est de possibilitate revelationis: etiamsi enim Deus ipse, ad auctoritatem legato suo conciliandam, mediâ ex nube clamaret : Ipsum audite, nihil proficeret, cum hanc esse vocem suam certò probare non valeret, remaneretque prudentibus sufficiens dubitandi motivum. Verbo dicamus in istâ quæstione ultimo recurrendum est ad principium illud, quod statuit Tertullianus et S. August. amplectitur : « Vis omnis religionis Dei Providentiâ innixa fundatur; quam si sustuleris, omnis religio colabitur. » Quo posito nullæ admittendæ sunt hypotheses, quæ illam Dei Providentiâ labefactarent : hinc negare non dubitamus passurum esse Deum, v. g., ut, apud gentes barbaras et quorundam effectuum naturalium invincibiliter ignaras, impostor mirabilibus physicis experimentis, solaris lunarisque deliqui præsigio, ad suadendum errorem abutatur.

Inst. : Propriæ gloriæ commendatio, et erroris persuasio, sunt fines æqualiter perversi : atqui Deus permittere potest hominem abuti dono miraculorum ad famæ suæ celebritatem : ergo à pari, etc.

Resp. paritatem hic æstimandam non esse

ex æqualitate vel inæqualitate peccati in eo qui patrat miraculum, sed ex ejus relatione tum ad Deum, tum ad cæteros homines : quippe miraculum datum non est ut sanctitatis et humilitatis criterium, sed veracitatis; quia, si errori faverent miracula, Deus homines in illum ineluctabiliter impellere censeretur : at alio in casu eadem non sunt incommoda.

Obj. 5^o adversus propensionem, quæ nos ad credendum doctrinæ miraculis confirmatæ propelli contendimus. 1^o Non existit ea propensio; alioquin omnes Religioni Christianæ assentirentur; imò dissentiri liberum non esset, cum propensio supponatur invincibilis. 2^o Ea propensio ab ente maligno esse potest : ergo ei non fidendum. 3^o Licet à Deo esse concederetur, nonne Deus quotidie permittit errores necessarios, quia sunt legum generalium consecutiones? atqui à pari ea propensio, forsitan ad errorem inclinans, oriri potest à legibus generalibus, quarum Deus effectum impedire non tenetur. 4^o Quid vetat quominus Deus adhesionem errori præcipiat? Numquid magis repugnat præceptum adherendi errori quam peccato? Atqui iis qui ex ignorantia invincibili existimant, se ad aliquid, quod sit legi naturali adversum, præstandum teneri, præceptum est secundum conscientiam, adeoque malè, agere. Ergo, etc. 5^o Error est malum physicum : atqui mala physica in pœnam peccati Deus infligere potest. Ergo, etc. 6^o Non constat à Deo institutum non esse erroris detegendi medium, quod per accidens, et forsitan culpâ nostrâ, non applicetur : v. g., fortè apud terras australes et incognitas existit hominum societas, quæ miracula nostris longè splendidiore in suæ Religionis gratiam patrata jactat; fortè medium quod optamus singulari cuidam homini Deus tradiderat, ut ipsum ab eo reciperemus, si benè uteretur; ab eo frustraremur, si malè uteretur : quemadmodum ferè de statu naturæ innocentis tenent Catholici : atqui horum similiumque mediorum, quæ ad vitandum errorem Deus instituit, absoluta possibilitas, quam ratio omnibus detegit, est causa sufficiens suspendendi nostri assensus. Ergo, etc.

Resp. generatim : Si hujus propensionis ratio nulla habenda sit, eaque ac similibus Deus uti nequeat, jam nihil in orbe certum erit, nisi quod per evidentiam aut sensum intimum deprehendetur; actum erit de physica et morali certitudine; omnis via commercii præcluditur, sive inter ipsos homines, quibus de mutuâ existentia, argendi ratione, prohibita, veraci-

tate nunquam constare poterit; sive inter Deum et creaturas intelligentes, quibus, licet omnipotens, non posset suas significare voluntates.

Resp. nunc speciatim. Ad primum : Non contendimus eam propensionem esse physicè insuperabilem, qualis est propensio versus bonum in genere, sed moraliter tantum; seu talem, ut ratio homini sensato nullum ejus rejiciendæ et superandæ motivum suppeditare queat; quanquàm tamen absolutè et physicè ei posset obsistere, si totis libertatis viribus oblectari vellet. Hinc sequitur eam cupiditatibus et præjudiciis præfocari posse, et præfocari reipsâ apud Deistas : tam enim compesci potest, quam propensiones aliæ quibus ad credendum, v. g., factis historicis vel existentia corporum ferimur : atqui istis absurdescent pyrrhoniæ et immaterialistæ. Ergo, etc.

Ad secundum : Ergo 1^o tollitur physica et moralis certitudo; de quâ tamen difficilius quàm de metaphysicâ maxima pars hominum dubitare potest. 2^o Deus permittere potest eas malignum mentibus hominum imprimere propensionem ad credendum miracula (quæ ex hypothese essent vox dæmonis), esse vocem Dei, ipsosque inclinare ad adhærendum verbum miraculo confirmatis, quæ tamen essent totidem mendacia.

Ad tertium : 1^o Recurrit generalis responsio, 2^o Distingui debet error universalis et omnium hominum, ab errore particulari seu paucorum; error constans et omnium temporum, ab errore transitorio seu brevissimi temporis : distingui etiam debet causa physica, quæ physicè producit effectum, à causâ morali, cui tribuenda est moralis facti rectitudo vel pravitas. Porrò Deus potest alieque erroris particularis et transitorii esse causa physica : nempe, quatenus provisor generalis, leges statuit quibus nonnunquam efficitur aliquos errare, v. g., dormientes, amentes, indoctos : at errorum illorum tantummodò permissor esse censetur, non auctor, quia eos non vult propter se ipsos, sed propter leges generales et transitorii, atque à fortiori erroris generalis, esse causa moralis, ita ut ad illum impellat eique adhesionem præcipiat : ratio est quòd essentialiter abhorreat à veracitate divina erroris dilectio : atqui tamen, hæc in hypothese, errore delectaretur ;

cum non posset non infinite diligere actum, quo mandata sua observarentur. His positis in promptu est solutio difficultatis : 1° error ex propensione ad credendum miraculis fluens, non esset error particularis et transitorius, sed universalis et constans; non esset ergo legis generalis defectus, sed ipse per legem generalem institutus : quomodo enim de generalitate legis nisi per universalitatem et constantiam certi erimus? 2° Error ille, si posset à Deo permitti, jam sensuum hominumque testimonio fides, ideòque omnis certitudo, tandemque societas ipsa, interiret. 3° (Et ea observatio vim singularem habet) si fallax sit propensio quam excitant miracula, non modò falsum erit hoc generale iudicium : Miracula sunt Dei loquela; non modò falsa erunt particularia quæque iudicia, quibus singulis quibusque capitibus doctrinæ miraculis confirmatæ credemus; sicuti positâ illusionem propensionis, quâ ferimur ad iudicandum de corporibus, falsa forent varia iudicia quæ suggererent sensationes; sed illud miraculis proprium occurrit, quòd esset speciale positivumque præceptum ex animo amplectendi falsitatem quæ à Deo revelata crederetur. Sic quippe ratiocinari rectè possent ac deberent testes miraculorum : Miracula, et eorum comes propensio, probabile saltem efficiunt præceptum credendi doctrinæ miraculis confirmatæ; atqui Deus jubet ut præceptum probabile et tutius impleatur; ergo vult Deus ut huic doctrinæ ex animo adhaereamus, atque ut ipsum ejus sacrum verbum revereamur. Porrò, etiamsi non repugnaret veracitati divinæ erroris generalis et necessarii permissio; etsi non repugnaret errorum particularium suasio, per impulsionem et propensionem naturalem ad falsa iudicia, certissimè repugnaret erroris expressum ac formale præceptum; et inde fit certitudinem religionis aliam quamlibet quâ in societate utimur, longè superare, si fieri possit. Ergo, etc.

Ad quartum : Nego eos qui contra legem agunt ex ignorantia invincibili peccare, seu, ut aiunt, admittere peccatum formale : imò talis actio potest esse actus perfectæ charitatis, si fiat ex ejus motivo. At error non est cum materiali, sed cum formali peccato conferendus; non enim datur error merè materialis, sed error omnis est contra veritatem; adeòque est objectum divinæ veritatis averativum, ut loquitur S. Thomas.

Ad quintum : Dist. Error est malum physicum veracitati divinæ ita adversum ut à Deo

imperari non possit, conc.; est malum nulli Dei attributo repugnans, nego. Præterea liquet hinc omnem elevari certitudinem; tolli Deo facultatem voluntatis suas exteriorè statu manifestandi; et homini in ipso innocentie statu futurum fuisse semper dubitandi locum, utrum entis maligni ludibrium non esset : ignorasset enim an à se vel ab alio peccatum aliquod non fuisset admissum, quod hujusmodi erroribus Deus castigare vellet.

Ad sextum : 1° vanæ illæ possibilitates et argutiæ hominem non excusarent ab implendo præcepto, cujus probabilitas non aliis ratiunculis impugnaretur; famulum ipsum coram hero non absolvent, quia rationalis et æqui dubii fundamentum nunquam ministrabunt : ergo iis non obstantibus semper manet probabile, ideòque urgens, præceptum adhærendi doctrinæ miraculis confirmatæ. 2° Nimis probaret, ut toties diximus. 3° Medium, si aliquid sit à Deo institutum, primò, debet esse omnibus moraliter applicabile; et secundò, reipsà applicari actu iis qui veritatem ex animo totisque rationis viribus inquirunt, quosque actorum peccatorum pœnitet; tertio, non debet in meris conjectationibus reponi, quæ nemini satis ponderosæ videbuntur, ut propensionem ad credendum et existentie præcepti probabilitatem superent; quartò tandem ex ejus applicationis defectu sequi non debet divinum aliquod errandi præceptum. Atqui iis conditionibus carent ea quæ prætenduntur in objectione media : ficta hæc terrarum australium societas est medium moraliter inapplicabile, siquidem nobis omnibus Christianis ipsisque martyribus, licet veritatem ex corde appetentibus, illius applicatio hucusque denegata est. Ea suppositio est inanis conjectura; et, cum saltem dubia sit ejus realitas, urget semper præceptum adhærendi miraculis, adeòque præceptum errandi, si errorem miracula concurmant. Idem de peccati præcedentis hypothese dicendum. Ergo, etc.

Obj. 6° : Quod veritati et falsitati ex æquo patrocinarur non potest esse veritatis argumentum : atqui miracula, etc. Apud paganos enim innumera referuntur in gratiam ipsorum Religionis effecta prodigia. 1° Omitimus Romuli raptum, et cotem ab augure coram Tarquinio Prisco novaculâ abscissam, et herbam Domitii senatoris Castorum tactu irruflatam, et Æsculapium sub specie serpentis Romam advectum; et laudabimus historiam virginis illius Vestalis, quæ, ad integritatis suæ testimonium,

navem, quæ simulacrum Matris Phrygiæ vehebatur, innumerorum hominum boumque conatibus immobilem, zonâ alligatam deduxit in portum; alterius etiam, quæ aquam è Tiberi haustam cribro, neque profluentem, transtulit in templum. 2^o Multa similiter narrantur ab Apollonio Thyanæo edita prodigia; v. g., quòd Domitiani mortem eâ horâ quâ contigit, absens et remotus, nuntiaverit, puellam mortuam excitaverit, in aera raperetur, morbos curaret, etc. 3^o Nec minùs illustria sunt miracula Vespasiani, qui cæco visum publicè restituit, et alium manu affectum sanavit. 4^o Celebrantur etiam Serapidis et Æsculapii sanationes; nempe ad illorum numinum templa undique confluebant ægroti, quorum quamplurimi sanitatem recuperabant. Nec est quòd in dubium ea facta revocentur, quippe quæ narrentur ab historicis profanis optimæ notæ, qui temporum illorum gesta memoriæ tradiderunt: at præsertim Religionis christianæ apologistæ de plerisque nullam movère suspicionem; illorumque veritatem, non solum ad abundantiam juris, sed historicorum et criticorum more, paganismi concessère. 1^o Tertull. Apolog. c. 22, agnoscit demones signis et miraculis et oraculis fidem divinitatis operari; quin etiam exponit modum eorum operationis quoad carationes, prophetias et prodigia. 2^o Minutius Felix agnoscit impuros spiritus sub statu et imaginibus consecratos delitescere; quâ ratione multa eorum explicat prodigia. 3^o Lactantius de paganis miraculis loquens, c. 8, ait illa à multis et non dubiis tradi auctoribus, c. 9, ipsorum rationem exponere conatur. et c. 17: « Dæmones, inquit, edunt sæpe prodigia, quibus obstupefacti homines fidem commodeat simulacris divinitatis ac numinis: inde est quòd ab augure lapis novacula incisus est, et quòd, » etc. S. Aug. de Civit. Dei lib. 10, c. 16, sic habet: « Illa miracula deorum gentium quæ commendat historia.... quæ vi ac potestate dæmonum fieri satis evidenter apparet, » etc.; et lib. 21, c. 6, de iisdem miraculis ait: « Quæ si negare volerimus, eidem ipsi cui creditur mus sacrarum litterarum adversabimur veritati. » Ergo, etc. (Hæc idè sat fusè exposuimus ut magis ac magis explicaretur mens SS. PP. circa nostram de potestate dæmonum assertionem.)

Resp. 1^o: Demus esse certa et indubitata prodigia: multis erant vestita circumstantiis, quibus ea non fuisse divina attendenti facilè pate-ret. Primò, alia levia, ridenda, scurrilia sunt;

nullos in usus admissa, et Dei gloriæ hominumque utilitati minime conducentia, v. g., cotis abscissio, barbæ coloris immutatio, gestatio aquæ in cribro, etc. Secundò, varia quæ apud varias paganorum gentes prædicabantur miracula, etsi recepto cultui directè favissent, sibi mutuò tam repugnabant quàm cultus ipsi: atqui cultus unus non erat, alium alii velut Deorum primum et maximum adorabant; erat ergo miraculorum se mutuò elidentium conflictus. Tertio, multos saltem populos latere non potuit prodigia, quæ apud se jactabantur, splendidissimis revinci Judæorum aut Christianorum miraculis: scilicet in Judæorum circuitu versabantur Ægyptii, Babylonii, Persæ, aliæque gentes tunc temporis nobilissimæ: deinde verò tum famâ publicâ, tum prædicatione Apostolorum et iis quæ ubique patravèro portentis, alias omnes miraculorum gloriâ superavit Religio Christiana. Quarto, eo tempore quo suscitati sunt celebres magici, Apollonius Thyanæus, Percgrinus, quo floruerunt insigniores philosophi, Hierocles, Celsus, Porphyrius, Julianus, qui Christianorum miracula iisdem quæ nunc obijciuntur miraculis impugnabant; nusquam evidentiùs Christianismi præ paganismo excellentiam divina Providentia demonstravit: testantur enim Minutius Felix, Tertull., Lactant., frequentissimè auditos fuisse dæmones, qui, verbis et imperio cujusvis Christiani, coram ipsis paganis, confiteri cogentur quid essent, dii scilicet e mentiti: solum laudamus Minut. Fel.: « Hæc omnia sciunt pleraque pars vestrum, ipsos dæmones de semetipsis confiteri, quoties à nobis, verborum et orationis incendiis, de corporibus exiguntur: ipse Saturnus et Serapis et Jupiter et quidquid dæmonum colitis, victi dolore, quòd sunt eloquuntur: nec utique in turpitudinem sui, nonnullis præsertim vestrum assistentibus, mentiantur: ipsi testibus de se verum confitentibus credite, » etc.: atqui hæc dæmonum suam fallaciam confitentium servitus, hæc Christianorum in ipsos dominatio, manifestum erat paganismi vanitatis argumentum, et certum adversus miracula quæ jactabant antidotum, siquidem prout erat ut tribuerentur malis illis fallacibus geniis, quos agnoscebant ipsi pagani, quibuscum habere commercium legibus civilibus vetitum erat, ita ut pro scelere haberentur magia, goetia, aliæque similes disciplinae. Ergo, etc. Quintò, tandem, quod omnem aufert controversiam, fiebant in confirmationem religionis evidenter superstitionis, impuræ, et

ægros insanabiles non esse : porrò, si arte humanâ sanari potuerunt , quantò magis diabolicâ ! 2° Admodum suspecta miraculî etiam diabolici veritas, cùm omnibus hujus spectaculi actoribus non defuerit fallendi voluntas nec facultas. Voluntas quidem : intererat quippe sacerdotum, qui inde sibi totique Ægypto imperatoris gratiam conciliabant; intererat aulicorum, qui Vespasianum imperatorem optabant; intererat præsertim Vespasiani, qui apud vulgus censendus erat, deorum immortalium judicio, dignus imperio. Neque defuit facultas : nam sacerdotes Ægyptios variarum fraudum exercitatos architectos fuisse constat. Facile concipitur duos miseros pretio adduci potuisse, ad tentandum dolum, cujus propter imperatoris ac sacerdotum favorem, exitus infelix esse non potuit; ac nullum fuisse laborem plebem Alexandrinam, utpote omnium maximè superstiosam, decipiendi. Tandem omnes circumstantiæ tales sunt quales eas esse oportuit, si res fraudulenter gesta sit : vim sanandi sibi divinitus concessam ignorat imperator; ac certò sciunt sacerdotes, et ægroti : imperatoris amici et medici de eventu non dubitant; ac metuit ipse, ne, si desit speratus effectus, sibi vertatur in ludibrium; attamen, ubi persentit quò tendant hæc exordia, se ad opus tentandum accingit : hæc profectò fraudem nimis redolent.

Ad tertium : 1° Constat ex Philostrato, Apuleio, Luciano, Eusebio, S. Hieronymo, Apollonio apud Ægyptios, Phœnicem, Indos, Babilonicos, Arabes, dùm peregrinatum esse, ut exercitas hic et ubique magicas artes edisceret, ac reipsâ pro vaferrimo mago habitum fuisse, et dùm viveret, et post mortem : aliunde hominem, qui superbîâ tumeret, se orbis universi dominum ac præceptorem jactaret, adorari se ut deum pateretur, conjurationes in auctoritatem publicam ciceret, ac tandem impurissimam idololatriam totis viribus confirmaret. Is ergo non fuit quem in patrandis miraculis instrumentum seligere Deus debuerit. 2° Quæ nunc extat tot mirabilibus redundans Apollonii historia, auctore Philostrato, nullam sibi vindicat auctoritatem : nam præsertim contexta est ex commentariis Damidis, Apollonii discipuli, quæ, ab ignotâ quodam sibi tradita, Julia imperatrix, Septimii Severi uxor, Philostrato credidit, ad elaborandam Apollonii historiam, centum annis et ampliùs post ejus obitum; atqui nullâ planè auctoritate constat, vel eas chartas imperatrici oblatas, reipsâ fuisse à Damide conscriptas, vel Damidem hunc res non exagge-

râsse, vel Philostratum de suo nihil addidisse : præsertim cùm satis apertum sit hæc historiam non aliâ mente editam fuisse, quàm ut deprimeretur Christi gloria, opposito hoc mirificæ virtutis simulacro. Uno verbo, Philostratus est testis unus, minimè coactancus, supra modum credulus, partium studio laborans, quia idololatriæ sectator; excerptor Damidis illius, qui et ipse meritò suspectus, aliunde parùm accuratus et sibi non constans : unde ipsius mendacia, contradictiones, ridiculasque nœnias ex professo sugillat Eusebius lib. contra Hieroclem, qui Hierocles Christum inter et Apollonium comparisonem instituere ausus erat..... Deinde, si tot ac tanta præstitisset Apollonius, qui factum est ut tam paucos numeraverit discipulos et sectatores, ut ineunte seculo quarto, nemo jam ipsum coleret, teste Lact. lib. 5, c. 3; et vix aliquam, non diverim dei aut eximii ejusdam viri, sed philosophi famam haberet? 3° Etsi vera essent quæ de Apollonio narrantur, nihil exhibent quod demonum potestatem superet, si tamen puellæ cujusdam resurrectionem excipias : sed utrùm reipsâ mortua fuerit, dubium relinquit ipse Philostratus, sic enim loquitur : « Puellam ex-citavit ex hâc morte quam videbatur oppetuisse. » Ergo, etc.

Quæres, utrùm miracula probent seorsim à prophetiis.

Resp. affirmativè. Licet enim fateamur novum splendorem ex prophetiis mutuari miracula, prorsus inficimus à prophetiis vim eorum omnem pendere. Namque 1° Christus, Apostoli, Religionis apologistæ, Tertull., Origenes, etc., modò ad miracula, modò ad prophetias seorsim, et modò ad utrumque simul provocant. Judæi ipsi miracula non attendebant ut prophetiis necessariò conjuncta; et nullibi gentium apparet miraculorum spectatores eorum auctoritatem ab anteriori prædictione suspensam ac religatam credidisse. 2° Miraculum ex se, et antecedenter ad ullius prophetiæ cognitionem, nos in admirationem rapit; penè invito ad credendum impellit; ex se divinitatis sigillum est, præsertim si sit primi generis. Ergo, etc. 3° Quid aliud est ipsa prophetia quàm miraculum? Ergo non magis miraculum à prophetiâ pendere debet ut probandi vim habeat, quàm miraculum unum ab alio miraculò. 4° Tandem læditur omnipotentia Dei, dùm negatur per actum unicum suam voluntatem certò manifestare posse; et affirmatur prodigiâ etiâ maxima incassum

patraturus, nisi curaverit præmittere prophetas à quibus prænuntientur. Ergo, etc.

ARTICULUS II.

De prophetiis.

SECTIO PRIMA. — *De naturâ, speciebus, possibilitate, claritate vel obscuritate et notis prophetiæ.*

1° Prophetia dicitur, certa prædictio eventus futuri, qui arte naturali prævisus non sit. Primò, prædictio, id est, declaratio prior eventu; non simplex rerum abditarum, sive præsentium sive præteritarum, revelatio. Secundò, certa, et eventus arte naturali non prævisi; sicque eximuntur à prophetiarum classe, astronomorum, physicorum, politicorum prædictiones, quarum alia sunt probabiles tantum et conjecturales, nullo veritatis infallibili sensu nixæ; alia certæ quidem, sed per experientiam et legum naturalium cognitionem meritò præjudicantur.

2° Jam dictum est prophetiam esse aliquod miraculi genus: scilicet quemadmodum dantur leges generales communicationis motuum inter corpora, unionis animæ cum corpore; ita etiam datur ordo præfixus, juxta quem fit unio et communicatio veritatis intellectui humano. Legum autem ad hunc ordinem pertinentium hæc videtur esse generalissima, scilicet, mentem humanam, et generatim quamlibet finitam intelligentiam, sine accommodato cognitionis medio, veritatem assequi non posse.

3° Hinc, vel actu datur in rerum naturâ medium cognitionis cum re prænuntiata certò connexum, et intelligentiis humanâ superioribus pervium; vel non.... Si posterius, id est, si medium cognitionis, aut non sit, aut finitam intelligentiam superet; aderit prophetia propriè dicta seu primi generis: quæ proinde definiri poterit « prædictio eventus « qui in causis naturalibus neque prævisus est, « neque prævideri potuit, » v. g., miraculi propriè dicti, aut alterius effectus liberæ Dei voluntatis.... Si prius, id est, si detur medium cognitionis facultati angelicæ, v. g., proportionatum, habebitur prophetia impropiè dicta seu secundi ordinis, quæ proinde nihil aliud est quàm prædictio eventus quem intelligentiæ homine superiores, in causis suis naturalibus, prævidere potuerunt: si quis, v. g., prædiceret terræ motum in certâ Galliæ parte post aliquot annos futurum, illa vaticinatio foret prophetia respectu nostri, qui ad eò remotas hujusmodi phænomenorum causas præcognoscere non possumus, quamvis fortè ea cognitio angelorum aut dæmonum intelligentiam non superaret.

4° Possibile esse prophetiam nemo sanus negaverit. Quippe à Deo præsciri posse eventus futuros etiam liberos, est dogma, et per se evidens, et universali hominum consensu receptum. Deinde præscitorum à Deo scientiam hominibus communicari posse, sequitur ex possibilitate revelationis: his autem duobus constituitur prophetia. Et reverà ex illâ opinione omnibus insitâ nata est præscagiorum, auguriorum, et omnigenæ divinationis disciplina, ac inventa superstitio multiplex, quâ scientiam futurorum à Deo obtineri crederetur.

5° Quadruplici modo apud veri Dei cultores prophetiæ donum infusum fuisse Scripturæ docent: Primo, per internam inspirationem, mentibus imprimendo certam quarumdam veritatum convictionem; secundo, per claram vocem et familiare colloquium, quo modo Deus cum Moysæ conversabatur; tertio, per visionem, quando scilicet vigilans Propheta, et à sensibus abstractus, videt in mente depictas res futuras ut præsentés, cujusmodi visionum innumera sunt exempla apud Isai, Daniel, Ezech., Act. Apost. c. 22, v. 17, et Apocalyp.; quarto, per somnia; qualia experti sunt Jacob, Josephus, Pharao, etc. Quomodo autem possit Propheta divinos afflatus ab humanis cogitationibus, vel divinas visiones à somniantium et amantium ludibriis certò discernere, fatendum est illud nosse solos eos qui experti sunt. Atamen ex solâ divinæ omnipotentia ideâ satis constat Deum exhibere posse evidentissima suæ præsentia signa, quibus omnis exulet dubitatio.

6° Prophetia clara, vel obscura, sub variis respectibus dici potest: Primò, ratione sui et verberum quibus constat; obscura est quæ metaphoris, parabolis, allegoriis contextitur; quæ meditatam confusionem offert, aut duplicem sensum, unum proximum, alterum remotum; alium litteralem, alium typicum; secundò, ratione objecti; clara est, quæ rem verisimilem et humanæ rationi congruam prænuntiat; obscura autem, quæ præscigit aliquid in speciem impossibile: *Eccæ virgo concipiet et pariet Filium*; tertio, ratione diversarum personarum obscura est, tum ratione ipsius Prophetæ, qui res symbolis et ænigmatibus velatas, aut eventuum tempora non semper intelligit; tum ratione auditorum aut lectorum, ante eventum; tum ratione illorum qui sunt

eventu posteriores; nimirum sunt obscuritatis causæ, quas non semper omnino tollit eventus, v. g., metaphoræ confusio, etc.

7° Quod attinet ad veræ prophetiæ notas, si spectatur post epocham ejus executioni præfixam, non aliud requiritur divinitatis signum præter eventus cum prædicatione concordiam, nondò sit propheta propriè dicta. At, vel ante elapsum complementi tempus, characteres habet iis ferè similes quos miraculis assignavimus; alios negativos, si involvat in se, vel tendat ad suadendum, aliquid bonis moribus aut Legi divinæ jam cognitæ aut rationi ipsi evidenter repugnans; si aliis oraculis splendidiore impugnetur, aut præmoniti sint testes ei fidem non esse præbandam; si propheta sit mentis impositus et fatidico furore correptus, quales erant apud paganos vates et sibyllæ.. Adsunt etiam characteres positivi; nimirum si anterioribus miraculis, aut jam completis prophetiis, aut alicujus Prophetæ certo divini testimonio, constet afflatu divino donari Prophetam. Multum etiam valet ad auctoritatem prophetiæ conciliandam, ejus ad gloriam Dei et hominum salutem utilitas, vatis pietas; quanquam exemplo Balaami notum sit improbos aliquando divinitus ad edenda vera vaticinia posse compelli.

SECTIO II. — De auctoribus prophetiarum.

ASERTIO PRIMA. — *Deus solus esse potest auctor prophetiæ propriè dictæ.*

Prob. 1° ex consensu omnium, Religionem aut agnoscentium aut impugnantium. Scilicet multa esse quorum præsentio ad Deum solum pertineat, agnoscent Judæi, Christiani, Mahumetani, qui in suæ religionis gratiam prophetias ostentant. Paganorum vates, augures, aruspices, non aliunde quam à Deo ipso futurorum cognitionem ad se pervenire gloriabantur. Ipsi deistæ et increduli prophetiarum vim omnem infirmare moluntur ex eo quòd, vel fortuito casu eventus cum prophetiâ consonet, vel minimè concordet, aut tandem naturaliter prævideri potuerit; at nullus prophetiam facultatem à Deo, vel à Deo solo, esse negavit: atqui talis consensionis causa sufficiens assignari non potest præter veritatem ipsam. Ergo, etc.

Prob. 2° A Deo solo prodire potest prophetia propriè dicta, si multa sint quæ creatura neque præscire possit, neque etiam casu prædicere: atqui, etc. Primò, multa nequeunt ab ullâ creaturâ prænosci. Ut enim præmonimus, ad

cognitionem certam necesse est dari medium cum ipsâ infallibiliter connexum: atqui multa sunt, quæ ejusmodi medium in rerum naturâ aut nullum habent, aut saltem non habent quod sit intelligentiæ finitæ pervium. Sint enim primò, divina consilia, miracula præsertim, et quæ præter naturæ ordinem divinâ voluntate immediatè et solâ contingunt: atqui apertum est ea prævideri non posse, neque in causis naturalibus, cum illis non efficiantur; neque in divinâ voluntate, cujus decreta solo Deo manifestante patere possunt. Hinc futurum diluvium, Sodomorum subversio, Christi resurrectio, christianæ Religionis propagatio, aliaque innumera, solo Dei afflatu prædici potuerunt. Sint secundò futuræ, post certa quædam temporum intervalla, mundi in ordine physico conversiones: atqui non semper existit horum cognitionis medium: physicum enim morali connexum est, et naturalis causarum materialium inclinatio potest dirigi, suspendi, vel immutari, tum voluntate divinâ, tum etiam liberis hominum actionibus.. Deinde verò, etsi medium existeret, ei percipiendi impar esset plerumque mens finita: quomodo enim universitatis immensitatem complecti, causas omnes tum numero, tum varietate infinitas, ne unâ quidem vel levisimâ exceptâ, et earum relationes atque concatenationem comprehendere valeret? Hinc extra mentis creatæ aciem positum est, utrùm, v. g., annus abhinc duodecimus erit fructuum ultra modum ferax: hinc vera propheta fuit somnium Pharaonis, et ejus explicatio. Sint tertio, futura hominum ignotorum consilia liberrima; et multò magis, quæ ex innumerabilium voluntatum determinationibus liberis, earumque cum infinitis causis physicis conjunctione, pendent, qualia sunt, v. g., fata imperiorum. Vel enim in seipsis, vel in alio cognoscerent illæ hominum determinationes liberæ: atqui neutrum dici potest, 1° Non in seipsis quatenus existentibus, cum nondum existent. Sed neque in iisdem ut futuris; theologi enim qui censent Deum res in ipsâ earum futuritione cognoscere, hanc ei scientiam ideò tantum tribuunt, quia Deus est, et infinitam intelligentiam nihil latere potest quod verum sit: sed mens creata est finita. Ergo, etc. 2° Non potest in alio videri: neque in causis creatis, cum agatur de effectu libero, qui nulli causæ prædeterminatrici necessariò connexus est; neque in præscientiâ divinâ, alioquin Deus ad intelligentiæ suæ sacrarium creaturam admittit

teret, jamque desineret esse cognitio naturalis. Ergo 1^o multa sunt quæ nullo modo potest creatura præscire. 2^o Eorundem prædictio in casum fortuitum refundi non potest. Nam 1^o nemo sanus fortunæ tribuerit præsentem rerum ordinationem, quia probabilitates infinitæ, et propriæ dictæ certitudini æquivalentes, obstant, quominus orbis harmonia, vel uno durationis puncto, à casu fortuito exorta sit : atqui pariter contra futuriorem eventus prædicti sæpè militat probabilitas indefinita : cùm, v. g., non modò facti substantia, sed etiam variæ illius circumstantiæ arbitrariæ, temporis, locorum, personarumve, prænuntiantur ; cùm res prædicta à causis numero infinitis pendet, v. g., à determinationibus quamplurium hominum aut ignotorum aut nondùm natorum, quorum proinde tum existentia, tum indoles adhuc incerta est, et ipsa pendens ab aliis causis omninò liberis ; cùm multa ab aliquo prædicta sunt, quæ singula eveniunt ; cùm res prædicta non modò ita abscondita est, ut eam futuram nemo suspicetur, sed etiam ita vero absimilis, ut ei repugnent omnes quæ ex naturâ possent hauriri notiones : tunc enim unica datur combinatio, quæ prædictionem compleat, at infinitè multiplex quæ possit fallere. Ergo, etc. 2^o Inde sequeretur non posse Deum summæ suæ intelligentiæ, ac præscientiæ, dare exteriora signa, quæ essent extra dubitationis aleam posita, quippe quæ semper istâ fortuitæ prædictionis suspitione impugnari possent... Sequeretur inutilem et illusoriam fore propensionem, quæ, viso prophetiæ evento, nos ad prædictionem in Deum refundendam impellit ; atque adeò sentiendum esset contra moralem omnium hominum sensum unanimumque consensum, cujus tamen est in rebus ejusmodi summa auctoritas. Ergo, etc.

ASSERTIO II. — *Angelus aut dæmon potest esse causa efficiens prophetiæ improprie dictæ.*

Prob. Prophetia improprie dicta est prædictio effectuum, quorum cum naturalibus causis connexio certa est, sed remotior quàm ut ab humanâ mente possit intelligi : atqui multa sunt ejusmodi. Naturalis enim angelorum honorum, aut etiam malorum, tum intelligentiæ, tum experientia multa pervadit quæ nobis penitus occulta sunt. Et verò oculatus eventuum humanorum speculator rerum publicarum inexpectatam conversionem, ex genitum indole et nativo cupiditatum fœtu, præ-

auguratur ; tempestates et varia naturæ phænomena solers physicus præsentat, et peritus medicus morborum crises ac periodos : atqui quod, respectu nostri, non est nisi suspicio et conjectura, respectu angelorum potest esse probabilitas et scientia certitudini satis proxima ; adest enim ipsis experientia annosa, incessabilis et constans rerum investigatio, naturæ subtilitas quæ omnia penetrant, et possunt infinitis propè locis brevissimo temporis momento præsentem se sistere : atqui hæc, multa et facilia sunt rerum notitiam comparandi media. Ergo angelis supplet edendæ prophetiæ improprie dictæ materia sufficiens.

Annotemus tamen quòd, etiamsi ex iis cognitionibus dari possit prædictioni locus, ea tamen prædictio à certâ et infallibili præsentatione nunquam orietur, nisi Deus dederit. Nam 1^o liberæ mentis nostræ cogitationes, et quidquid ab eis pendet, in nullâ causâ naturali contiuentur, sed à solo voluntatis arbitrio, sine ullâ necessariâ antecessione, procedunt. 2^o Effectus ipsi naturales cognosci non possunt, scientiâ absolutâ et quæ sit ab omni prorsus conditione independens : nam, licet, v. g., terræ fertilitas aut improvisus tremitus habeant causas immediatè physicas, tamen ita contingentes sunt ut impediri possint, sive à Deo sine miraculo, sed speciali causarum naturalium directione ; sive ab hominibus ipsis, v. g., fructuum ubertas regionis devastatione, et terræ motus effossione subterraneâ. Ergo nunquam habent infallibiliter certam scientiam, sed à liberâ Dei, et quandoque hominum ipsorum, dispositione dependentem. Non tamen falluntur boni angeli, quia, nisi ipsis luceat specialis revelatio, à judicio absoluto se cohibent ; sæpè autem decipiuntur dæmones, quòd à sapientiâ divinâ se removeant, eamque nolint attendere.

SECTIO III. — *De auctoritate prophetiæ.*

ASSERTIO. — *Prophetia proprie dicta per se probandi vim habet, nec fieri potest in confirmationem erroris : item prophetia improprie dicta, si debitis vestiatur circumstantiis.*

Prob. prima pars : Nam ex dictis prophetia proprie dicta est miraculum primi generis, necessarium supremæ intelligentiæ argumentum ; habenda proinde ut loqueba Dei et voluntatis ejus sigillum exterius : atqui hinc sequitur pati non posse Deum eam falsitati favere, ut confectum est ubi de miraculis : ergo, etc. Et reipsâ certum est nos, viso pro-

phetiæ eventu, non minorem quàm viso miraculo admirationem et stuporem experiri, nec minorem ad credendum propensionem: eadem datur probabilitas Deum per prophetam ac per thaumaturgum loqui: existit eadem securitas, adeoque eadem obligatio ea quæ annuntiantur Dei mandata sectandi: tandem non majora sunt in uno quàm in altero casu erroris devitandi media. Ergo, etc. — Secunda pars satis sequitur ex jam dictis, tum eò loci, tum ubi de miraculis. Addere possumus omnium gentium fidem et consensionem.

Obj. 1^o: Probare non potest prophetia etiam propriè dicta, nisi constet eam à Deo ipso immediatè prodire: atqui nunquàm constare potest, etc. Nam minimè repugnat dæmonem, audientem futura quæ Dei instinctu verus Propheta (in Judæâ, v. g.) renuntiat, eadem alibi (Romæ scilicet) nomine suo et in erroris confirmationem tradere: quod reipsâ fieri testatur Tertull. in Apolog.: « Dispositiones etiam Dei et tunc Prophetis concionantibus exceperunt, et nunc locutionibus resonantibus carpunt; ita ut et hinc sumentes quasdam temporum sortes, æmulentur divinitatem, et dum furantur divinationem. » Idem agnoscit etiam S. Aug. lib. de Divinat. dæmon.: « Dæmones de altitudine prophetiæ, quam Deus per sanctos operatur, aliquid audiunt et ut prænuntiant; et cum ea prædicunt quæ inde audiunt, non fallunt neque falluntur; et veracissima enim sunt et angelica, et prophetica oracula, » etc. Ergo, etc. 2^o Neque etiam hominibus constare potest, an ex dubiâ vel certâ cognitione loquatur Propheta; fieri enim potest dæmones id quod ex merâ conjecturâ assequuntur, ut omninò certum et indubiè futurum tradere; v. g., quæ ipsi aliquando facere sibi proponunt, quæ ex naturalibus signis prænoseunt, quæ ex conceptis exteriusque manifestatis hominum cogitationibus eos aliquando facturos augurantur, quæ ipsi peccatoribus suasuri sunt et ab ipsis patrandæ ex eorum moribus certò conjiciunt. Atqui, si in illis casibus prædictioni consonet eventus, videbitur adfuisse prophetia propriè dicta, quæ ex certâ et securâ futuri præensione oriatur. Ergo, etc.